
  

 

 
 

 
     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 10/A1 - Archeologia e SSD L-ANT/01 – Preistoria e 
protostoria 

 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 188.31/2021 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 del 11 ottobre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 78 del 1 
ottobre 2021 e all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 11 ottobre 2021, con cui è stata indetta la procedura 
di selezione per l’assunzione di n. 32 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. a) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 160879 rep. n. 2522/2021 del 3 novembre 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 3 novembre 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione 
riassuntiva dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia e SSD L-ANT/01 – Preistoria e protostoria, 
presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

 
È dichiarato idoneo il candidato: 

 
1) dott. Paolo Rondini 

 
ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 
 
 

2) dott.ssa Cinzia Bettineschi 
 
3) dott.ssa Paola Anna Elena Bianchi 
 
4) dott.ssa Marialetizia Carra 

 





  

 
  
 Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo 

 
IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
EV/PM/SG/ar 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  SETTORE 
CONCORSUALE 10/A1 - ARCHEOLOGIA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ANT/01 - PREISTORIA E 
PROTOSTORIA - DIPARTIMENTO DI  STUDI UMANISTICI , INDETTA CON D.R. PROT. N. 146607 REP. N. 

2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 11 OTTOBRE 
2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N.  78 DELL’1 OTTOBRE 2021 
 
 
 

 

 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 17 dicembre 2021 alle ore 11.30 si riunisce in via telematica, tramite piattaforma 

web Zoom, la Commissione giudicante della summenzionata procedura di selezione, nelle 

persone di 

 

prof. Umberto TECCHIATI, Presidente 

prof. Ursula THUN HOHENSTEIN, Componente 

prof. Maurizio HARARI, Segretario verbalizzante, 

 

per redigere la presente Relazione Finale. 

 

Come già avvenuto nelle precedenti riunioni, per l’impossibilità di tutti e cinque i componenti 

della Commissione unica designata per entrambi i settori concorsuali 10/A1 e 10/G1 a riunirsi 

contestualmente nei tempi ristretti richiesti dalla procedura, il segretario prof. Maurizio Harari 

ha concordato con gli altri Componenti di riunirsi nel numero di tre, con puntuale rispetto delle 

vigenti disposizioni di legge e comunque prevedendo la presenza dei due Commissari afferenti 

al settore concorsuale della posizione messa a bando. È comunque inteso che anche i 

commissari proff. Silvia Calamai e Alessandro Vietti prenderanno atto della Relazione Finale 

sottoscritta dai commissari Tecchiati, Thun Hohenstein e Harari, aderendo integralmente al suo 

contenuto, 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni, iniziando 

i lavori il 16 novembre 2021 e concludendoli il 17 dicembre successivo. 

 

Nella prima riunione (16 novembre 2021) la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente, nella persona del prof. Umberto TECCHIATI, e del Segretario 

verbalizzante, nella persona del prof. Maurizio HARARI. 

Ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° 

grado incluso con gli altri Commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n. 1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha poi predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la 

tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum:  

a) dottorato di ricerca (o equipollenti) conseguito in Italia o all'estero; 

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 

h) presenza come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 



 2 

La Commissione ha deciso di valutare ciascun elemento, considerando specificamente la 

significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal 

singolo Candidato. 

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei Candidati, ha inoltre deciso di considerare 

esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per pubblicazione secondo le norme vigenti, 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o 

digitale, con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 

Si è deciso inoltre di prendere in considerazione le tesi di dottorato (o di titoli equipollenti) 

anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.  

 

La Commissione giudicante ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle 

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 

scientifica; 

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 

settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari a essi correlate; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del Candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione. 

 

La Commissione giudicante altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del Candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 

i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 

con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in 

oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero 

medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), 

ha deciso di non ricorrere al loro utilizzo. 

 

    In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione giudicante ha 

deciso di valutare le stesse secondo l’ordine di inserimento nella procedura fino a concorrenza 

del limite stabilito. 

 

    Dopo la valutazione preliminare dei Candidati, la Commissione giudicante ha convenuto di 

procedere – come la procedura di selezione prevede, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) 

della Legge 240/2010 – a una discussione pubblica, durante la quale i Candidati possano 

illustrare davanti alla Commissione medesima i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa 

la tesi di dottorato: discussione integrata da una verifica orale, rivolta ad accertare l’adeguata 

conoscenza di una lingua straniera (inglese).     

 

     A conclusione della discussione, si è poi previsto che la Commissione attribuisca un 

punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai Candidati, sulla base di criteri 

come di seguito stabiliti: 

 

Titoli professionali: fino a un massimo di punti 10 complessivi, da distribuire tra le voci 

sottoelencate. Titoli valutabili: a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia 

o all'estero – fino a un massimo di punti 2,5; b) documentata attività di formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti italiani o stranieri – fino a un massimo di punti 2,5; e) organizzazione, 

direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi – fino a un massimo di punti 3; g) partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali – fino a un massimo di punti 1; h) conseguimento di premi 

e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – fino a un massimo di punti 1 

Titoli accademici: fino a un massimo di punti 4. 



 3 

Titoli valutabili: a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti - fino a un massimo di 

punti 4. 

Pubblicazioni: fino a un massimo di punti 36 complessivi. 

Punti da attribuire alla singola pubblicazione a) originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 1,25 ; b) congruenza con il settore concorsuale per il 

quale è bandita la procedura e col profilo definito dall’indicazione del settore scientifico-

disciplinare, o con tematiche interdisciplinari a essi correlate - fino a un massimo di punti 0,75; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti 1. 

Valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica attraverso la consistenza e 

coerenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della 

stessa: fino a un massimo di punti 10. 

La Commissione ha stabilito di valutare il livello di conoscenza della lingua straniera 

(inglese) mediante l’espressione di un giudizio sintetico (a esempio: insufficiente – sufficiente 

– buono – distinto – ottimo); e che tale accertamento avvenga mediante l’impiego dell’inglese 

per una parte della discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

    Infine, la Commissione si è impegnata a individuare, dandone motivazione adeguata, il 

Candidato idoneo della procedura e a formulare una graduatoria di merito, composta da non 

più di tre nominativi. 

    La Commissione, al termine della prima seduta, ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al Responsabile della procedura, per la pubblicazione nel sito web dell’Ateneo. 

 

 

 

Nella seduta del 24 novembre 2021, ore 9.30, la Commissione ha accertato che i criteri 

fissati nella precedente riunione siano stati resi pubblici per almeno quattro giorni; si è poi 

collegata alla piattaforma informatica PICA, prendendo visione dei nominativi dei Candidati, e 

ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° 

grado incluso con i Candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 

51  e 52 del  c.p.c. 

 

La Commissione ha preso così atto che i Candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 

5 e precisamente: 

  

 1) dott. Cinzia BETTINESCHI 

 2) dott. Paola Anna Elena BIANCHI 

 3) dott. Marialetizia CARRA 

 4) dott. Cristiano PUTZOLU 

 5) dott. Paolo RONDINI. 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun Candidato la Commissione ha 

convenuto di dover tenere conto dei criteri stabiliti nella seduta preliminare del 16 novembre 

2021. Terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun Candidato, ne poi ha 

analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha infine condotto una valutazione preliminare 

di tutti i Candidati, con motivato giudizio analitico sui  titoli, sul curriculum e sulla produzione 

scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi analitici) 

 

La Commissione ha inoltre deciso che, in base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 

30 aprile 2020 e previa comunicazione del Servizio Carriere e concorsi del Personale di Ateneo 

e Rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale, il colloquio coi Candidati si debba svolgere in 

modalità telematica. 

 

 

 

Nella seduta del 17 dicembre 2021, alle ore 9.30 la Commissione, collegata 

telematicamente attraverso la piattaforma web Zoom secondo le modalità comunicate con nota 

prot. n. 185275  titolo VII/1 fasc. 188.31/2021 del 13 dicembre 2021, ha proceduto all’appello 



 4 

dei Candidati in seduta pubblica, per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da 

ciascuno di essi. 

Tenuto conto della comunicazione del Servizio Carriere e Concorsi dell’Università di Pavia 

prot. n. 179915  titolo VII/1 fasc. 188.31/2021 del 2 dicembre 2021, che notificava la rinuncia 

del candidato Cristiano PUTZOLU, sono risultati presenti i seguenti quattro, collegati 

telematicamente tramite la piattaforma Zoom, dei quali è stata accertata l’identità personale, 

mediante esibizione del documento d’identità già allegato alla domanda di partecipazione alla 

procedura: 

 1) dott. Cinzia BETTINESCHI 

 2) dott. Paola Anna Elena BIANCHI 

 3) dott. Marialetizia CARRA 

 4) dott. Paolo RONDINI. 

Tutti hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in 

modalità telematica e sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

       Al termine dei colloqui di discussione dei titoli e della produzione scientifica, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai Candidati e di un punteggio complessivo, nonché alla valutazione 

della loro conoscenza della lingua inglese (Allegato 1 al Verbale 3).  

  

       Successivamente la Commissione ha indicato, a motivo 

 

del curriculum pienamente convincente dal punto di vista della congruità con il SSD 

del bando, e della produzione scientifica varia, intensa e di notevole livello, nonché 

dell’esperienza didattica e di gestione di attività sul campo e di progetti scientifici, 

 

nel dott. Paolo RONDINI, valutato con punti 52,75/60, il Candidato idoneo nella procedura 

di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 

10/A1 - ARCHEOLOGIA - SSD L-ANT/01 - PREISTORIA E PROTOSTORIA - Dipartimento di Studi 

Umanistici, indetta con D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 dell’11 ottobre 2021, 

pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 11 ottobre 2021, il cui avviso è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale - n. 78 dell’1 ottobre. 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, sulla base dei 

punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) dott. Cinzia BETTINESCHI p. 52/60 

 

3°) dott. Paola Anna Elena BIANCHI p. 45/60 

 

4°) dott. Marialetizia CARRA p. 43,75/60. 

 

 

     La Commissione, con la presente Relazione Finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

     La seduta è tolta alle ore 12.15. 

 

        Il presente verbale (Relazione Finale) viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal 

Segretario verbalizzante prof. Maurizio HARARI, con dichiarazione di formale sottoscrizione per 

via telematica dagli altri componenti della Commissione.  

 

 

Università di Pavia, 17 dicembre 2021 

 

 

 

 

 



 5 

LA COMMISSIONE 

 

prof. Umberto TECCHIATI, Presidente 

 

prof. Ursula THUN HOHENSTEIN, Componente 

 

prof. Maurizio HARARI, Segretario verbalizzante 

 

 

 

 

Prendono atto della Relazione finale e aderiscono al suo contenuto anche i Commissari 

 

 

prof. Silvia CALAMAI 

 

 

prof. Alessandro VIETTI 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Silvia Calamai componente della Commissione della 
procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 
240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/A1 - ARCHEOLOGIA - 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ANT/01 – PREISTORIA E 
PROTOSTORIA - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, dichiara di 
aderire alla Relazione finale. 
 
Siena, 17.12.2021 
 

                                                                     (Silvia Calamai) 

                                                   Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

Il sottoscritto Umberto TECCHIATI membro della Commissione istituita per la procedura di selezione per 

l’assunzione di n.1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della legge 

240/2010 (contratto junior) per il settore concorsuale 10/A1 - archeologia - settore scientifico disciplinare L-

ANT/01 – preistoria e Protostoria - Dipartimento di Studi Umanistici, Indetta Con D.R. Prot. N. 146607 Rep. 

N. 2315/2021 dell’11 ottobre 2021, pubblicato all’albo ufficiale di ateneo in data 11 ottobre 2021, il cui avviso 

e' stato pubblicato sulla g.u. n. 78 dell’1 ottobre 2021, avendo partecipato alla riunione del 17/12/2021 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di prendere atto, di aderire al suo contenuto e di sottoscrivere la 

relazione finale.  

Milano, 17 dicembre 2021  

UMBERTO TECCHIATI 

Originale firmato conservato agli atti 



 
La sottoscritta Ursula THUN HOHENSTEIN componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 – 

Preistoria e Protostoria - presso il Dipartimento di Studi umanistici dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla riunione del 17/12/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di prendere atto , di 

aderire al suo contenuto e di sottoscrivere la relazione finale. 

 

Ferrara, 17 dicembre 2021 

 
 (Ursula Thun Hohestein) 

Originale firmato conservato agli atti 



 
Il sottoscritto Alessandro Vietti componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 - archeologia - settore scientifico disciplinare L-ANT/01 – 

preistoria e Protostoria - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di Pavia, dichiara di aver 

letto, di approvare e di sottoscrivere la relazione finale. 

Bolzano, 17 dicembre 2021 

Alessandro Vietti  

Originale firmato conservato agli atti 



1 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 10/A1 - ARCHEOLOGIA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ANT/01 – PREISTORIA E 
PROTOSTORIA - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 146607 REP. N. 
2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 11 OTTOBRE 
2021 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 78 DELL’1 OTTOBRE 2021 
 
 
 
 

Allegato al Verbale n. 2 del 24 novembre 2021 
Giudizi analitici  

 
 
 
 
 
BETTINESCHI Cinzia (id. 634439) 
  
Titoli professionali: è attualmente impegnata in attività di didattica (integrativa) e di ricerca in Italia (Padova) 
e all’estero (Augsburg): a Padova è stata nominata cultrice della materia nel 2018 e, fra il 2018 e il 2021, ha 
ottenuto una borsa post-doc e tre assegni di ricerca, mentre ad Augsburg è Mitarbeiterin dal corrente anno. 
Ha partecipato a più scuole di formazione e a cantieri di scavo archeologico in Italia e all’estero. Relatrice 
(anche con compiti organizzativi) in convegni scientifici. Dichiara ampia e articolata conoscenza di programmi 
informatici per l’elaborazione di dati archeometrici e attesta specifica competenza tecnologica nello studio 
dei vetri antichi. Tra i gruppi di ricerca cui afferisce, si segnalano in particolare quelli dei progetti Horus 
(2015-19), ArExGlass (2016-19) e ARCANA (2019-20). Premiata nel 2018 con la borsa dell’Association for the 
History of Glass.  
Titoli accademici: dottorato in Storia, critica e conservazione dei Beni culturali conseguito nel 2018 presso 
l’Università di Padova. 
Pubblicazioni: ha già pubblicato una quarantina di lavori, fra i quali presenta alla discussione n. 5 articoli editi 
in riviste di classe A, n. 3 articoli in riviste scientifiche e n. 4 contributi in volumi miscellanei o atti di 
convegno. Tranne un articolo in rivista scientifica, tutte le pubblicazioni presentate sono in coautorato.  
Valutazione complessiva: si tratta di un apprezzabile profilo di metodologa, specialista nella tecnologia del 
vetro e soprattutto interessata all’Italia settentrionale e all’areale prealpino. Considerati i titoli curricolari (sia 
accademici sia professionali) e le pubblicazioni, la Commissione ritiene unanime che la Candidata sia da 
tenere seriamente in considerazione, per ampiezza e continuità della produzione scientifica e per 
internazionalità delle esperienze fin qui maturate. 
 
 
 
BIANCHI Paola Anna Elena  (id. 639796) 
 
Titoli professionali: non presenta titoli didattici di carattere accademico, mentre dichiara, a partire dal 1995, 
un intenso curriculum di lavori archeologici sia sul campo sia museali, per lo più condotti nell’ambito di 
attività professionali. Fa eccezione, per continuità e coerente connotazione strategica, la sua costante 
partecipazione, dal 1994 al 2002, alle ricerche dell’Università degli Studi di Milano nel sito terramaricolo di 
Poviglio. Ha collaborato a numerosi gruppi di ricerca attivi in Italia settentrionale, promossi da 
soprintendenze e musei. Numerose le relazioni presentate in sedi congressuali. Meritevole di citazione, nel 
2002, la borsa dell’Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria (IIPP), seguita nel 2005 dall’affiliazione al 
medesimo. 



2 
 

Titoli accademici: dottorato di ricerca in Archeologia nel 2009 all’Università La Sapienza, con tesi intitolata 
L’organizzazione della produzione metallurgica nei villaggi del Bronzo Medio e Recente in ambito centro-
padano. Merita d’essere sottolineato anche il MPhil in Prehistory, finanziato da borsa del CNR e conseguito a 
Birmingham nel 2006, con tesi intitolata Middle Bronze Age houses in Britain and Ireland. Building 
Technologies and use of domestic space. 
Pubblicazioni:  le pubblicazioni si distribuiscono tra il 1997 e il 2020, con un evidente diradamento 
nell’intervallo tra il 2013 e il 2018. La Candidata presenta alla discussione n. 3 articoli editi in riviste di classe 
A (due dei quali in coautorato), uno solo a firma unica in rivista scientifica e n. 8 contributi in cataloghi di 
mostra o in atti di convegno (tre dei quali in coautorato). 
Valutazione complessiva: la Candidata è una specialista di contesti terramaricoli, con coerenza d’interesse 
per la problematica archeologica del sito di Poviglio ma, nella valutazione preliminare della Commissione, la 
sua produzione scientifica denuncia limiti quantitativi e di continuità.  
 
 
CARRA Marialetizia  (id.  640198) 
 
Titoli professionali: già assegnista a Bologna (fra il 2006 e il 2017), poi Ricercatrice a tempo determinato tipo 
A a Roma La Sapienza (2017-20), è attualmente assegnista sempre alla Sapienza. Cultrice della materia fin dal 
2002, dichiara attività didattica, di carattere prevalentemente integrativo, in entrambe le sedi accademiche 
sopra menzionate. Si è impegnata in stages di carpologia e antracologia in Italia e soprattutto in Francia e ha 
maturato notevole esperienza di scavi archeologici. Componente di gruppi di ricerca finanziati (PRIN) nel 
2004, 2007 e 2009, ha collaborato con laboratori archeobotanici dell’Università di Bologna. Affiliata IIPP nel 
2008. 
Titoli accademici: dottorato di ricerca in Archeologia conseguito all’Università di Bologna nel 2012, con tesi 
intitolata Per una storia della cerealicoltura in Italia settentrionale dal Neolitico all’Età del Ferro: strategie 
adattive e condizionamenti ambientali. 
Pubblicazioni: la sua produzione scientifica è ampia e continua, con una sessantina di lavori editi nell’arco di 
un ventennio. Presenta alla discussione n. 5 articoli in riviste di classe A, tutti in coautorato;  n. 3 in riviste 
scientifiche (di cui due in coautorato); e n. 4 contributi a volumi miscellanei o atti di convegno (uno solo in 
coautorato). Ma non è distinguibile il suo apporto individuale nella pubblicazione 8 (secondo l’ordine di 
caricamento in PICA), che viene pertanto esclusa dalla valutazione. 
Valutazione complessiva:  la Candidata è una ricercatrice collaudata, metodologa (più che paletnologa), con 
interessi prevalentemente paleobotanici e, secondo la valutazione preliminare della Commissione, può 
essere tenuta in considerazione per la posizione messa a bando. 
 
 
PUTZOLU Cristiano (id. 632461) 
 
Titoli professionali:  già borsista post-doc a Padova nel 2019, è attualmente assegnista di ricerca 
all’Università degli Studi di Milano. Dichiara attività didattica (di carattere tecnico-laboratoriale) nelle 
Università di Milano (2004-07) e Genova (2019-20). Attesta importanti esperienze di scavo e di ricognizione 
maturate in Italia e all’estero, con aperture anche egittologiche. Collabora al Progetto PONEX (Palace of 
Nestor Excavation) dell’Università di Cincinnati. Numerose le relazioni presentate in sedi congressuali. 
Affiliato IIPP. 
Titoli accademici:  dottorato di ricerca in Studio e conservazione dei Beni archeologici e architettonici 
conseguito nel 2013 all’Università di Padova, con tesi intitolata Il popolamento di età del bronzo nella valle 
del Taro. Insediamenti ed organizzazione territoriale. 
Pubblicazioni:  ha pubblicato una trentina di lavori in un ventennio e presenta alla discussione  un solo 
articolo a firma unica in rivista di classe A e n. 10 contributi a volumi miscellanei o atti di convegni (otto dei 
quali in coautorato); inoltre una monografia a firma unica edita nel 2016 in collana estera, dedicata alla 
preistoria della Valle del Taro. 



3 
 

Valutazione complessiva:  si tratta di un buon profilo di topografo esperto di georeferenziazione GIS, con 
personali interessi di ricerca concentrati nella tematica terramaricola e nei contesti territoriali dell’attuale 
Friuli e della Valle del Taro. Pertanto, la Commissione ritiene unanime che il Candidato vada tenuto in seria 
considerazione per la posizione messa a bando.  
 
 
RONDINI Paolo  (id. 634887) 
 
Titoli professionali:  dal 2019 assegnista post-doc e professore a contratto di Prehistory and Protohistory of 
the Mediterranean all’Università di Pavia, ha altresì svolto attività didattica integrativa per le Università di 
Aarhus e di Milano Cattolica. Ha ricoperto compiti direttivi negli scavi pavesi a Verucchio (2012-17); dal 2015 
collabora con R. Poggiani Keller alla direzione dello scavo di Scarceta e dal 2016 dirige il cantiere 
dell’Università di Pavia nel sito camuno di Dos dell’Arca. Numerose le relazioni a convegni, anche con ruolo 
organizzativo e anche all’estero. Vincitore del Premio “Claudia Maccabruni” per l’anno 2016. 
Titoli accademici: dottorato di ricerca in Diritto e storia delle civiltà conseguito all’Università di Pavia nel 
2015, con tesi intitolata Protostoria della Valcamonica. Nuovi dati archeologici da Valcamonica, Alto Sebino e 
Alta Valseriana per una lettura del fenomeno insediativo infravallivo centro-lombardo tra età del Bronzo e età 
del Ferro. 
Pubblicazioni:  studioso notevolmente produttivo, ha pubblicato una trentina di lavori nell’arco di un solo 
decennio. Presenta alla discussione, come monografia, la sopra menzionata tesi di dottorato; inoltre n. 5 
articoli in riviste di classe A (uno solo a  firma unica) e n. 6 contributi a volumi miscellanei o atti di convegni 
(di cui due a firma unica). 
Valutazione complessiva:  considerati titoli curricolari e pubblicazioni, ivi compresa la dissertazione di 
dottorato, la Commissione unanime riconosce nel Candidato un profilo scientifico da tenere in alta 
considerazione per la posizione messa a bando. 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

Il sottoscritto UMBERTO TECCHIATI componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 – 

Preistoria e protostoria - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 24 novembre 2021 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale incluso l’allegato dei Giudizi analitici.  

Milano, 24 novembre 2021  

UMBERTO TECCHIATI 

Originale firmato conservato agli atti 



 
Il sottoscritto prof.ssa Ursula Thun Hohenstein componente della Commissione della procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - Settore Scientifico Disciplinare L-
ANT/01 – Preistoria e protostoria - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di Pavia, 
avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 24 novembre 2021 in sessione 
telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale, incluso l’allegato dei 
Giudizi analitici.  

 

Ferrara, li 24/11/2021  

 

 
 (URSULA THUN HOHENSTEIN) 

Originale firmato conservato agli atti 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  
SETTORE CONCORSUALE 10/A1 - ARCHEOLOGIA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-
ANT/01 - PREISTORIA E PROTOSTORIA - DIPARTIMENTO DI  STUDI UMANISTICI, INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 146607 REP. N. 2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, PUBBLICATO ALL’ALBO 
UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 11 OTTOBRE 2021 E IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA 
G.U. N.  78 DELL’1 OTTOBRE 2021 
 
 

 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni 

e valutazione della prova orale (lingua inglese)  

 

 

 

1) Candidata Dott. Cinzia BETTINESCHI  

Punteggio titoli professionali: 9 

Punteggio titoli accademici:  4  

Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

Pubblicazione 1.  2,50   

Pubblicazione 2.  2,25    

Pubblicazione 3.  2,50 

Pubblicazione 4.  2,75   

Pubblicazione 5.  2,50   

Pubblicazione 6.  3,00   

Pubblicazione 7.  1,75    

Pubblicazione 8.  2,00    

Pubblicazione 9.  2,75    

Pubblicazione 10.  2,50  

Pubblicazione 11.  2,50 

Pubblicazione 12.  3,00  

Punteggio totale delle pubblicazioni:  30  

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica: 9 

Valutazione della conoscenza della lingua straniera (inglese): ottima.  

Punteggio totale:  52/60 

 

 

2) Candidata Dott. Paola Anna Elena BIANCHI 

Punteggio titoli professionali: 7  

Punteggio titoli accademici: 4    

Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

Pubblicazione 1.  2,50    

Pubblicazione 2.  2,50  

Pubblicazione 3.  2,00 

Pubblicazione 4.  3,00    

Pubblicazione 5.  1,75    

Pubblicazione 6.  2,00   

Pubblicazione 7.  2,50   

Pubblicazione 8.  2,75   

Pubblicazione 9.  2,00 

Pubblicazione 10.  2,50   

Pubblicazione 11.  2,00 



 2 

Pubblicazione 12.  2,00 

Punteggio totale delle pubblicazioni: 27 

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica:  7 

Valutazione della conoscenza della lingua straniera (inglese): sufficiente.   

Punteggio totale: 45/60 

 

 

3) Candidata Dott. Marialetizia CARRA  

Punteggio titoli professionali: 7,50  

Punteggio titoli accademici:  4   

Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

Pubblicazione 1.  2,25   

Pubblicazione 2.  2,50  

Pubblicazione 3.  1,75   

Pubblicazione 4.  1,75  

Pubblicazione 5.  2,00   

Pubblicazione 6.  2,25   

Pubblicazione 7.  1,75 

Pubblicazione 8.  ESCLUSA DALLA VALUTAZIONE (vedi allegato 1 al verbale n. 2) 

Pubblicazione 9.  2,25   

Pubblicazione 10.  2,75  

Pubblicazione 11.  2,75  

Pubblicazione 12.  2,75  

Punteggio totale delle pubblicazioni:  24,75   

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica:  7,50   

Valutazione della conoscenza della lingua straniera (inglese): sufficiente. 

Punteggio totale:  43,75/60   

 

 

4) Candidato Dott. Paolo RONDINI  

Punteggio titoli professionali:  8,5   

Punteggio titoli accademici:  4    

Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

Pubblicazione 1.  2,75    

Pubblicazione 2.  3,00  

Pubblicazione 3.  3,00  

Pubblicazione 4.  2,75  

Pubblicazione 5.  2,75 

Pubblicazione 6.  2,50  

Pubblicazione 7.  3,00 

Pubblicazione 8.  2,75   

Pubblicazione 9.  2,75 

Pubblicazione 10.  2,50  

Pubblicazione 11.  2,50   

Pubblicazione 12.  2,00 

Punteggio totale delle pubblicazioni:  32,25   

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica: 8 

Valutazione conoscenza lingua straniera (inglese):  ottimo 

Punteggio totale: 52,75/60  

 

 

 



 3 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 

A ciascuna pubblicazione è stato assegnato fino a un massimo di 3 punti, ripartiti tra i 

criteri stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione conviene che tale punteggio massimo si 

possa assegnare anche a tesi di dottorato, in quanto assimilabili a pubblicazioni di 

riconosciuto impatto sulla comunità scientifica di riferimento.   

Il punteggio totale è stato poi ottenuto per somma dei punteggi parziali di ogni 

pubblicazione.  

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

Il sottoscritto Umberto TECCHIATI componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 – Archeologia - Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 – 

Preistoria e Protostoria - presso il Dipartimento di Studi umanistici dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 17/12/2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

Milano, 17 dicembre 2021  

UMBERTO TECCHIATI 

Originale firmato conservato agli atti 



 
La sottoscritta Ursula Thun Hohenstein componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 10/A1 – Archeologia - Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 – 

Preistoria e Protostoria - presso il Dipartimento di Studi umanistici dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 17/12/2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Ferrara, 17 dicembre 2021 

 
 (Ursula Thun Hohestein) 

Originale firmato conservato agli atti 




